
 

 

 

POLO TECNICO PROFESSIONALE 

 “A.M. BARLACCHI – A. LUCIFERO”  

Via G. Carducci – 88900 – Crotone – Tel 096262038  

Codice Meccanografico: KRIS013007 - C.F. 91069780798  

E-mail: kris013007@istruzione.it - PEC: kris013007@pec.istruzione.it WEB: www.polobarlacchilucifero.edu.it  

 

********* 

 

Ai docenti   

     Ai professionisti esterni alla scuola  

      All’Albo Pretorio on line  

   Al sito web – Sez. “Amministrazione Trasparente”  

Al team per la prevenzione e il contrasto alla dispersione scolastica   

  

AVVISO PUBBLICO 
  

OGGETTO: Avviso unico interno ed esterno di selezione per il conferimento di incarichi individuali 

come esperto per le attività di Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento Italiano, Matematica, Inglese ,Diritto, Scienze Integrate, Tecnologie e Tecniche di 

Rappresentazione Grafica, Anatomia Fisiologia e Igiene, Tecnologie e Tecniche di Installazione 

Manutenzione e Diagnostica, Tecnologie Elettriche Elettroniche ed Applicazioni – 

“DALL’INFERNO AL PARDISO” - CUP: H14D21000580006 - Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-

1322-P-52249  

***  

VISTO il d.legv. 30 marzo 2001, n. 165 racante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO l’articolo 53 del D.lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati.  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante       

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli      aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", che ai sensi dell’art. 45 

del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti 

per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 

nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;   

KRIS013007 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009418 - 04/07/2025 - IV.5 - U
KRIS013007 - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000145 - 04/07/2025 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da GIROLAMO ARCURI



 

 

VISTO il Decreto Assessoriale 28 dicembre 2018, n. 7753 “Istruzioni generali gestione 

amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio 

regione siciliana”.  

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 

e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale;  

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 

il personale scolastico;  

VISTO Il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, 

recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 

contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

1.4;  

VISTA la delibera del collegio dei docenti Approvazione Progetto PNNR 1.4 NEXT 

GENERATION EU “Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica 

(D.M. 19/2024)  

VISTA la delibera del consiglio d’istituto Approvazione Progetto PNNR 1.4 NEXT 

GENERATION EU Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica 

(D.M. 19/2024)  

VISTO il progetto presentato PNRR DIVARI BIS: DALL’INFERNO AL PARADISO il 

02/10/2024;  

VISTO l’accordo di Concessione PNRR DIVARI BIS – KRIS013007 - M4C1I1.4-2024-1322-P-52249 

nota prot. 139235 del 12/10/2024;  

VISTO l’atto di concessione prot. n. 139135 del 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTA l’autorizzazione del dirigente scolastico di assumere l’incarico di direzione e coordinamento 

a titolo oneroso del progetto in oggetto prot. n. 1143 del 28/01/2025 

KRIS013007 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009418 - 04/07/2025 - IV.5 - U
KRIS013007 - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000145 - 04/07/2025 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da GIROLAMO ARCURI



 

 

VISTA l’attività di disseminazione iniziale nota prot. 15820 del 22/11/2024;  

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.18 del 12 dicembre 2024 con il quale è stato approvato 

l’aggiornamento del P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 11 febbraio 2025 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2025;  

VISTA l’assunzione in bilancio prot. 6941 del 28/12/2024 

VISTA la necessità di individuare le seguenti professionalità interne ed esterne per la realizzazione 

dei percorsi formativi, per le attività relative alla linea di Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 

negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) per la 

corretta esecuzione del progetto in oggetto di selezionare   

• Esperti per la conduzione di Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di 

motivazione e accompagnamento di Italiano, Matematica, Inglese, Diritto, Scienze Integrate, 

Tecnologie e Tecniche di Rappresentazione Grafica, Anatomia Fisiologia e Igiene, Tecnologie e 

Tecniche di Installazione Manutenzione e Diagnostica, Tecnologie Elettriche Elettroniche ed 

Applicazioni; 

VISTO il Decreto di avvio della selezione delle professionalità per la realizzazione delle Azioni di 

“prevenzione e contrasto Dispersione Scolastica – PNRR “DALL’INFERNO AL PARADISO” - 

CUP: H14D21000580006 - Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52249 Prot. n. 1182 del 

22/01/2025. nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione  

  

DECRETA 

  

L’emanazione dell’Avviso unico interno e esterno di selezione per il conferimento di incarichi 

individuali come esperto interno e esterno per le attività di Percorsi di potenziamento delle 

competenze di base, di motivazione e accompagnamento di ITALIANO, MATEMATICA, INGLESE 

,DIRITTO, SCIENZE INTEGRATE, TECNOLOGIE E TECNICHE DI RAPPRESENTAZIONE GRAFICA, 

ANATOMIA FISIOLOGIA E IGIENE, TECNOLOGIE E TECNICHE DI INSTALLAZIONE MANUTENZIONE E 

DIAGNOSTICA, TECNOLOGIE ELETTRICHE ELETTRONICHE ED APPLICAZIONI    

 Tutti gli elementi in premessa fanno parte integrante del presente decreto  

  

ARTICOLO 1 - OGGETTO DELL’INCARICO  

Il presente Avviso di selezione (a seguire, anche «Avviso») è diretto al conferimento di incarichi 

individuali (a seguire, anche «Incarico»), per la realizzazione di percorsi di potenziamento delle 

competenze di base, di motivazione e accompagnamento per le studentesse e gli studenti fino ad 

un massimo di 15 percorsi   

Nello specifico, gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento dell’azione di   Attività formativa 

in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità negli apprendimenti, a rischio di abbandono 

o che abbiano interrotto la frequenza scolastica, che prevede l’erogazione di percorsi di potenziamento 

delle competenze di base, di motivazione e ri-motivazione e di accompagnamento ad una maggiore 

capacità di attenzione e impegno, erogati a piccoli gruppi di almeno 5 destinatari, che conseguono 

KRIS013007 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009418 - 04/07/2025 - IV.5 - U
KRIS013007 - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000145 - 04/07/2025 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da GIROLAMO ARCURI



 

 

l’attestato. Ciascun percorso viene erogato in presenza da almeno un docente o esperto in possesso di 

specifiche competenze, in orari diversi da quelli di frequenza scolastica.  

 

 FIGURA  ORE  
COMPENSO ORARIO 

LORDO STATO 

COMPENSO TOTALE 

LORDO STATO PER 

EDIZIONE  

Esperto di Inglese , 
interni ed esterni 
  

30 ore per ogni edizione 

fino a completamento del 

target 

previsto 

79,00 euro  € 2.370,00  

Esperto di Inglese, 
interni ed esterni 
 

30 ore per ogni edizione 

fino a completamento del 

target 

previsto 

79,00 euro  € 2.370,00  

Esperto di Tecnologie e 

Tecniche  di 

Rappresentazioni 

grafiche (TTRG), 

interni ed esterni 

30 ore per ogni edizione 

fino a completamento del 

target 

previsto 

79,00 euro  € 2.370,00  

Esperto di Scienze 
Intergrate,  
interni ed esterni 
 

30 ore per ogni edizione 

fino a completamento del 

target 

previsto 

79,00 euro  € 2.370,00  

Esperto di Diritto, 
interni ed esterni 

 

30 ore per ogni edizione 

fino a completamento del 

target 

previsto 

79,00 euro  € 2.370,00  

Esperto di Diritto, 
interni ed esterni 

 

30 ore per ogni edizione 

fino a completamento del 

target 

previsto 

79,00 euro  € 2.370,00  

Esperto di 

Matematica, interni ed 
esterni 

30 ore per ogni edizione 

fino a completamento del 

target 

previsto 

79,00 euro  € 2.370,00  

Esperto di 

Matematica, interni ed 

esterni 

30 ore per ogni edizione 

fino a completamento del 

target 

previsto 

79,00 euro  € 2.370,00  

Esperto di 

Matematica, interni ed 

esterni 

30 ore per ogni edizione 

fino a completamento del 

target 

previsto 

79,00 euro  € 2.370,00  

KRIS013007 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009418 - 04/07/2025 - IV.5 - U
KRIS013007 - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000145 - 04/07/2025 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da GIROLAMO ARCURI



 

 

Esperto di Tecnologie 

e Tecniche di 

Installazione 

Manutenzione e 

Diagnostica,  

interni ed esterni 

30 ore per ogni edizione 

fino a completamento del 

target 

previsto 

79,00 euro  € 2.370,00  

Esperto di Tecnologie 

e Tecniche di 

Installazione 

Manutenzione e 

Diagnostica,  

interni ed esterni 

30 ore per ogni edizione 

fino a completamento del 

target 

previsto 

79,00 euro  € 2.370,00  

Esperto di Tecnologie 

Elettriche 

Eletttroniche e 

Apliccazioni,  
interni ed esterni 

30 ore per ogni edizione 

fino a completamento del 

target 

previsto 

79,00 euro  € 2.370,00  

Esperto di Italiano, 
interni ed esterni 

30 ore per ogni edizione 

fino a completamento del 

target 

previsto 

79,00 euro  € 2.370,00  

Esperto di Italiano, 
interni ed esterni 

30 ore per ogni edizione 

fino a completamento del 

target 

previsto 

79,00 euro  € 2.370,00  

Esperto di Anatomia, 
Fisiologia e Igiene, 
interni ed esterni 

30 ore per ogni edizione 

fino a completamento del 

target 

previsto 

79,00 euro  € 2.370,00  

Ogni aspirante esperto potrà essere selezionato per più edizioni, fuori dal proprio orario di servizio, 

purché le attività non siano coincidenti, CON PRECEDENZA AL PERSONALE INTERNO 

ALL’ISTITUTO. 

Le attività potrebbero essere programmate anche in orario antimeridiano, in relazione alle esigenze 

dell’istituzione proponente.  

 

ARTICOLO 2 – COMPITI  

Le figure selezionate saranno impegnate nelle seguenti attività:  

L’ESPERTO svolgerà i seguenti compiti:  

1. Redigere un puntuale progetto didattico relativamente alle tematiche previste dal percorso 

formativo;  

2. Partecipare agli incontri per l’organizzazione dei percorsi formativi presso l’istituto;  

3. Operare nella piattaforma del PNRR ISTRUZIONE con la creazione delle edizioni e del 

calendario provvedendo a caricare e firmare tutti gli incontri formativi;  

KRIS013007 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009418 - 04/07/2025 - IV.5 - U
KRIS013007 - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000145 - 04/07/2025 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da GIROLAMO ARCURI



 

 

4. Svolgere incontri formativi sulle specifiche tematiche oggetto dell’incarico ricevuto secondo 

il calendario concordato con la Scuola conferente;  

5. Collaborare alla somministrazione on line di un questionario in itinere ed uno finale al fine 

di verificare l’andamento e gli esiti della formazione e delle attività didattico-organizzative;  

6. Caricare la documentazione iniziale, in itinere e finale in piattaforma collaborando con i 

gestori degli interventi;  

7. Interagire con il valutatore degli interventi per il monitoraggio e la valutazione; 

8. Provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale;  

9. Collaborare con le altre figure previste per tutte le attività inerenti il progetto;  

9. Ogni altra attività di competenza, richiesta dalla realizzazione del percorso formativo e dalla 

piattaforma gestionale;  

  

ARTICOLO 3 - REQUISITI E TITOLI RICHIESTI  

1. Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di 

scadenza del bando:  

i. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;   

ii. abbiano il godimento dei diritti civili e politici;   

iii. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo;  

iv. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di 

selezione si riferisce;  

v. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  

vi. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione;  

vii. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale;  

viii. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente e tempestivamente, al fine di consentire 

l’adeguata valutazione delle medesime;  

ix. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano 

interferire con l’esercizio dell’incarico;  

x. possiedano il seguente titolo accademico o di studio:  

Laurea specialistica o magistrale a ciclo unico, o titolo equipollente o equiparato, coerente con le 

classi di concorso sotto riportate o analogo titolo conseguito all’estero e riconosciuto in Italia ai 

sensi della normativa vigente;  

Italiano  

A11 Discipline letterarie e latino, A12 Discipline letterarie negli istituti 

d’istruzione secondaria di II grado, A13 Discipline letterarie Greco e latino, 

A22 Italiano storia Geografia nella scuola secondaria di I grado; A23 Lingua 

Italiana per discenti di lingua straniera; A-18 Filosofia e Scienze umane;  

Inglese  

A24 o AB24 Lingue e culture straniere negli istituti di istruzione 

secondaria di II grado, A25 o  

AB25 Lingue e culture straniere negli istituti di istruzione secondaria 

di I grado; oppure   

Madrelingua con diploma di istruzione secondaria di secondo grado 

conseguito in Italia ovvero titolo di studio conseguito nel paese o in uno dei 

KRIS013007 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009418 - 04/07/2025 - IV.5 - U
KRIS013007 - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000145 - 04/07/2025 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da GIROLAMO ARCURI



 

 

paesi in cui la lingua, oggetto della conversazione, è lingua madre, 

corrispondente a diploma di istruzione secondaria di secondo grado;  

Matematica  

A26 Matematica, A27 matematica e fisica, A28 Matematica e Scienze, A47 

Scienze matematiche applicate;  

Diritto A046 Scienze giuridiche - economiche 

Tecnologie e 

Tecniche di Inst. 

Manutenzione e 

Diagnostica 

(TTIMD) 

A040 Scienze e tecnologie elettriche ed elettroniche 

Tecnologie 

Elettroniche - 

Elettrotecniche 

ed Applicazione 

(TEEA) 

A040 Scienze e tecnologie elettriche ed elettroniche 

Tecnologie e 

Tecniche di 

Rappresentazione 

Grafica (TTRG) 

A040 Scienze e tecnologie elettriche ed elettroniche 

Scienze Integrate 

A050 Scienze naturali, chimiche e biologiche, A034 scienze e tecnologie 

chimiche, A020 Fisica 

Anatomia, 

Fisiologia e Igene 

A015 Discipline sanitarie 

  

2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza 

del termine utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei 

requisiti prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione.  

3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione 

mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di 

partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta.  

4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui 

al presente articolo.  

  

ARTICOLO 4 - CRITERI DI SELEZIONE   

I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei titoli accademici 

e di studio presentati, secondo la tabella che segue:  

 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI ESPERTI DI 

PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI 

MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO PER LA DISPERSIONE   

A- ISTRUZIONE E FORMAZIONE  

    PUNTI 

KRIS013007 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009418 - 04/07/2025 - IV.5 - U
KRIS013007 - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000145 - 04/07/2025 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da GIROLAMO ARCURI



 

 

A1. LAUREA specifica/attinente al settore di pertinenza 

del modulo (vecchio ordinamento, magistrale o 

specialistica) 

 

 

 

<=80 punti 2 

81-89 punti 3 

90-99 punti 4 

100-104 punti 6 

105-109 punti 8 

110-110 e lode punti 10 

A.2 Diploma professionale  specifico/attinente al settore 

di pertinenza del modulo 

 

10 

A3. Abilitazione attinente all’insegnamento   5 

A4. Altre abilitazioni attinenti (2 punti per ogni 

abilitazione ulteriore)  

Max 6 

punti 

2 

A5. DOTTORATO DI RICERCA ATTINENTE 

ALLA SELEZIONE  

Max 4 

punti 

4 

A6. MASTER UNIVERSITARIO DI I O II LIVELLO, 

CORSI DI PERFEZIONAMENTO O DI 

SPECIALIZZAZIONE (60 cfu - 1500 ore) 

Max 9 

punti 

3 

A7. Corsi di aggiornamento, inerenti la disciplina 

interessata, le nuove metodologie didattiche e 

tecnologiche, le attività di motivazione e di orientamento 

di minimo 15 ore.  

Max 10 

punti 

1 punto cad 

B - LE CERTIFICAZIONI   

B1. COMPETENZE I.C.T. CERTIFICATE riconosciute 

dal MIUR  

Max 6 

punti 

3 punti cad. 

B2. Certificazione CERF della conoscenza della lingua 

inglese (solo per le attività di Docenti di Inglese) e per i 

docenti madrelingua sprovvisti di laurea specifica 

B2=2punti, C1=4punti, C2 =8punti  

Max 8 

punti 

  

C - LE ESPERIENZE  

C1. Anni di servizio svolti come docente a tempo 

indeterminato per la classe di concorso relativa alla 

posizione per la quale si concorre, sia in scuole statali che 

paritarie.  

Max 20 

punti 

1 punto per ogni anno 

C2. Continuità di servizio nella scuola sede del progetto  Max 12 

punti 

0,5 punti per ogni anno 

C3. Attività documentate come esperto in corsi PON, 

POR, PNRR, UNIVERSITARI o di scuole di formazione 

regionale nelle discipline per le quali si concorre  

Max 10 

punti 

1 punto per 

attività 

TOTALE   100   

 * A parità di punteggio verrà prescelto l'aspirante più giovane di età anagrafica. 

** Il titolo A2 è valuto in alternativa al titolo A1 per l’accesso ai corsi di LABORATORIO. 

 

Il punteggio come sopra indicato sarà attribuito dalla Commissione esaminatrice solo se:  

KRIS013007 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009418 - 04/07/2025 - IV.5 - U
KRIS013007 - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000145 - 04/07/2025 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da GIROLAMO ARCURI



 

 

a) i titoli culturali e professionali siano stati dichiarati dal candidato in modo chiaro e 

comprensibile;  

b) tutti i dati e le informazioni necessarie all’attribuzione del punteggio siano facilmente 

desumibili per consentire alla Commissione di effettuare in modo agevole ed immediato la 

valutazione;  

in caso di informazioni generiche e indefinite non sarà attribuito alcun punteggio.  

Ai fini dell’inserimento nell’elenco dei candidati, si dovranno presentare:  

• Istanza di ammissione alla selezione (Allegato 1)  

• Scheda di autodichiarazione titoli di servizio ed esperienze professionali (Allegato 2)  

• Dichiarazione di inesistenza di incompatibilità e conflitto d’interessi (Allegato 3)  

• Curriculum vitae in formato europeo  

• Fotocopia documento d’identità e codice fiscale valido.  

 

ARTICOLO 5 - DURATA DELL’INCARICO  

 L’attività oggetto dell’incarico è prevista fino al 15 settembre 2025, nonché fino al termine del 

progetto, in caso di eventuali proroghe.   

1. L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in 

via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, 

ferma restando  

la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle 

tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento.  

 

ARTICOLO 6 - CORRISPETTIVO E MODALITÀ DI REMUNERAZIONE  

 Il corrispettivo lordo stato è stabilito quale comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a 

carico dell’Istituzione Scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate, l’Istituto riconoscerà 

un compenso orario Lordo Stato di € 79,00 per i percorsi, tenuto conto di quanto previsto per i 

costi diretti dalle Istruzioni Operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, al paragrafo 3 «Le 

tipologie di attività del progetto e le opzioni di costo semplificate».  

Il corrispettivo verrà erogato come specificato nello schema di lettera di incarico o di contratto se si 

tratta di personale esterno alla scuola;  

1. Il compenso sarà liquidato al termine dell’attività, dopo presentazione della seguente 

documentazione:  

• Progetto iniziale;  

• Registro riportante le presenze dello studente, firmato dall’esperto   

• Relazione finale che descriva le attività svolte;  

• Timesheet delle attività effettivamente svolte (al di fuori del proprio orario di servizio);  

• Registrazione del lavoro svolto in piattaforma; 

• Autorizzazione del Dirigente di altra amministrazione dove previsto.   

E comunque previo accreditamento delle risorse finanziarie assegnate per il progetto. 

  

ARTICOLO 7 - MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE  

 Il personale interessato, in possesso dei requisiti di ammissione, dovrà inoltrare la candidatura 

utilizzando gli Allegati 1 - 2 – 3 al Dirigente Scolastico di questa istituzione, entro e non oltre le ore 

14:00 del 08/07/2025, a mezzo posta elettronica ordinaria al seguente indirizzo: 

KRIS013007 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009418 - 04/07/2025 - IV.5 - U
KRIS013007 - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000145 - 04/07/2025 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da GIROLAMO ARCURI



 

 

kris013007@istruzione.it con oggetto "Percorsi competenze di base, Divari 2 – Materia - cognome e 

nome ” ed esclusivamente con file in formato PDF.  

1. Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato.   

2. Le domande che risultassero incomplete non verranno prese in considerazione.  

3. La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato 1, che include altresì la 

Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso 

dei requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione, nonché l’insussistenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, deve 

essere corredata da:   

i. Scheda di autodichiarazione titoli di servizio ed esperienze professionali (Allegato 2)  

ii. il curriculum vitae del candidato, firmato, attestante i titoli e le esperienze professionali 

richiesti ai fini della partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore 

oggetto del presente Avviso contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e delle 

informazioni contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000.  

iii. Dichiarazione insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi 

dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001 (Allegato 3), da riportare come file non collegato con 

gli altri.  

4. Ciascun documento dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, pena 

l’esclusione.  

5. La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di 

identità in corso di validità.   

6. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata 

dai candidati.  

7. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del 

contenuto delle dichiarazioni sostitutive.  

L’amministrazione scolastica non risponde dei contrattempi e/o disguidi circa la ricezione delle 

domande.  

  

ARTICOLO 8 COMMISSIONE DI VALUTAZIONE   

1. La Commissione è nominata dal Dirigente scolastico dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle istanze di partecipazione.  

2. Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, 

la valutazione dei candidati e la formazione della graduatoria.  

3. Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i 

criteri di valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun candidato.  

  

ARTICOLO 9 - MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA DI 

SELEZIONE  

1. La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità 

di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa.  

2. Nello svolgimento della selezione, l’Istituzione scolastica procede all’attribuzione 

dell’incarico/degli incarichi attraverso l’iter descritto nei seguenti punti:  

3. ricognizione del personale interno;  

4. Ricorso alle collaborazioni plurime, mediante affidamento dell’incarico ad una risorsa di altra 

Istituzione scolastica o di stipula di contratto con figura esterna al mondo scolastico.   

KRIS013007 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009418 - 04/07/2025 - IV.5 - U
KRIS013007 - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000145 - 04/07/2025 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da GIROLAMO ARCURI



 

 

5. La selezione delle candidature sarà effettuata da apposita Commissione, in base ai servizi e alle 

esperienze documentate.  

6. I candidati, individuati sulla base della valutazione dei titoli di servizio e professionali 

posseduti, saranno inseriti in apposite graduatorie in base al punteggio conseguito e alla provenienza, 

secondo i criteri di cui all’articolo 3.  

  

ARTICOLO 10 - CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI PUBBLICI  

1. I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli 

obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti 

del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105.  

 

ARTICOLO 11 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

1. I dati personali forniti dai candidati saranno trattati ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del 

Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, del d.lgs. 30 

giugno 2003, n. 196 e del Decreto Legislativo 101 del 2018. Tali dati potranno essere comunicati, per 

le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di 

accedervi. La presentazione della candidatura autorizza l’Istituzione Scolastica al trattamento dei dati 

personali. si forniscono le seguenti informazioni:  

Titolare del trattamento dei dati  

Il titolare del trattamento dei dati e responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Dott. 

Girolamo ARCURI, con sede presso l’Istituzione scolastica Polo Tecnico Professionale “Barlacchi – 

Lucifero”, via Carducci – Crotone, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli 

interessati, scrivendo all’indirizzo PEC: kris013007@pec.istruzione.it  

Responsabile della protezione dei dati  

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica Polo Tecnico Professionale 

“Barlacchi – Lucifero” è il Dott.ssa Anna CIMA , raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: 

anna_cima@privacyscuole.it  

Base giuridica del trattamento  

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è 

investito il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e 

dall’art. 2ter del d.lgs. 196/2003.  

  

ARTICOLO 12 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Ai sensi di quanto disposto dall’articolo 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, 

il responsabile unico del procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico 

del Polo Tecnico Professionale “Barlacchi – Lucifero”, Dott. Girolamo ARCURI.  

  

ARTICOLO 13 - PUBBLICIZZAZIONE DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE  

Il presente bando è pubblicato sul sito internet, sezione Amministrazione Trasparente/ Bandi e gare 

di questa Scuola.  

 

ARTICOLO 14 - RINVIO ALL’ART. 53 DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 MARZO 2001, 

N. 165  

1. Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui 

all’art. 53 del d.lgs. n. 165/2001.  

KRIS013007 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009418 - 04/07/2025 - IV.5 - U
KRIS013007 - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000145 - 04/07/2025 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da GIROLAMO ARCURI

mailto:anna_cima@privacyscuole.it


 

 

 

 ARTICOLO 15 - NORME DI RINVIO  

1. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice 

civile e alle altre norme vigenti.  

È allegato al presente format di Avviso pubblico:  

• Istanza di ammissione alla selezione (Allegato 1)  

• Scheda di autodichiarazione titoli di servizio ed esperienze professionali (Allegato 2)  

• Dichiarazione di inesistenza di incompatibilità e conflitto d’interessi (Allegato 3)  

  

  

                                                                                                                              Il Dirigente Scolastico  

 (Dott. Girolamo Arcuri)  
(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 

82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa)  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KRIS013007 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009418 - 04/07/2025 - IV.5 - U
KRIS013007 - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000145 - 04/07/2025 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da GIROLAMO ARCURI



 

 

Allegato 1  
 Al Dirigente Scolastico   

Polo Tecnico Professionale “Barlacchi – Lucifero”  

 

OGGETTO: Avviso unico interno ed esterno di selezione per il conferimento di incarichi 

individuali come esperto per le attività di Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di 

motivazione e accompagnamento. Italiano, Matematica, Inglese ,Diritto, Scienze Integrate, 

Tecnologie e Tecniche di Rappresentazione Grafica, Anatomia Fisiologia e Igiene, Tecnologie e 

Tecniche di Installazione Manutenzione e Diagnostica, Tecnologie Elettriche Elettroniche ed 

Applicazioni   – PNRR “DALL’INFERNO AL PARADISO” - CUP: H14D21000580006 - 

Codice Progetto: M4C1I1.42024-1322-P-52249 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 

alla dispersione scolastica.   (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)  

 

I/la sottoscritto/a _______________________________________________________________________  

Nato/a a _________________________________ (______) il____________________________________  

C.F. ____________________________ Residente a_______________________________________ (____)  in 

Via__________________________________________________ Tel. ___________________________  

Indirizzo di posta elettronica _______________________________________________________________  In 

servizio presso ________________________________________________________________________ codice 

meccanografico____________________________________________________________________  

  

CHIEDE 
 di essere ammesso/a alla procedura di selezione per esperto dei PERCORSI DI POTENZIAMENTO 

DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO per la 

disciplina: 

   INGLESE  

   MATEMATICA  

   ITALIANO  

               DIRITTO 

                         TECNOLOGIE E TECNICHE DI INSTALLAZIONE MANUTENZIONE E DIAGNOSTICA  

 TECNOLOGIE ELETTRONICHE ELETTROTECNICHE ED APPLICAZIONI 

 SCIENZE INTEGRATE 

  ANATOMIA FISIOLOGIA E IGIENE 

  TECNOLOGIE E TECNICHE DI RAPPRESENTAZIONE GRAFICA 

 

nel progetto “Dispersione Scolastica – PNRR” per l’attuazione della Linea di investimento 1.4 

“Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica” (D.M. 19/2024).  

CUP: H14D21000580006           Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52249 

KRIS013007 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009418 - 04/07/2025 - IV.5 - U
KRIS013007 - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000145 - 04/07/2025 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da GIROLAMO ARCURI



 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE (Art. 4 e 46 D.P.R. 28 Dicembre 2000, n.445) 

Consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate dall'art. 

76 D.P.R. 445 del 28/12/2000,   

DICHIARA 

• di essere nato/a _______________________________( _____) il__________________________________  

• di essere residente a_______________________________________________________________________  

• di essere cittadino/a Italiano/a (oppure)________________________________________________________  

• di godere dei diritti civili e politici,  

• titolo di studio posseduto __________________________________________rilasciato dalla 

Scuola/Università 

di______________________________________________________________________________________  

• qualifica professionale posseduta, titolo di specializzazione, di abilitazione, di formazione, di aggiornamento 

e di qualificazione tecnica________________________________________   

• di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario/a di provvedimenti che riguardano 

l'applicazione di misure di prevenzione di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario 

giudiziale ai sensi della vigente normativa;  

• di essere/non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali  

• di essere in servizio presso Polo Tecnico Professionale Barlacchi - Lucifero          

• di non essere in servizio presso Polo Tecnico Professionale Barlacchi – Lucifero 

La presente dichiarazione non necessita dell'autentificazione della firma e sostituisce a tutti gli effetti le normali 

certificazioni richieste o destinate ad una pubblica amministrazione nonché  ai gestori di pubblici servizi e ai 

privati che vi consentono.   

 

Data____________________                                                            Firma______________________________   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KRIS013007 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009418 - 04/07/2025 - IV.5 - U
KRIS013007 - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000145 - 04/07/2025 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da GIROLAMO ARCURI



 

 

 

 

 
 

 
Allegato 2 

Dirigente Scolastico   
Polo Tecnico Professionale “Barlacchi – Lucifero”  

   

OGGETTO: Avviso unico interno ed esterno di selezione per il conferimento di incarichi 

individuali come esperto per le attività di Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di 

motivazione e accompagnamento. Italiano, Matematica, Inglese, Diritto, Scienze Integrate, 

Tecnologie e Tecniche di Rappresentazione Grafica, Anatomia Fisiologia e Igiene, Tecnologie e 

Tecniche di Installazione Manutenzione e Diagnostica, Tecnologie Elettriche Elettroniche ed 

Applicazioni   – PNRR “DALL’INFERNO AL PARADISO” - CUP: H14D21000580006 - 

Codice Progetto: M4C1I1.42024-1322-P-52249 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 

alla dispersione scolastica.   (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)  

 

Oggetto: SCHEDA DI DICHIARAZIONE E VALUTAZIONE DEI TITOLI e delle ESPERIENZE PROFESSIONALI  

(da allegare alla istanza di candidatura per esperto in PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE 

COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO “Dispersione 

Scolastica – PNRR”)  

I/la sottoscritto/a _______________________________________________________________________  

Nato/a a _________________________________ (______) il____________________________________  

C.F. ____________________________ Residente a_______________________________________ (____)  in 

Via__________________________________________________ Tel. ___________________________  

Indirizzo di posta elettronica _______________________________________________________________  In 

servizio presso ________________________________________________________________________ codice 

meccanografico____________________________________________________________________  

DICHIARA (Art. 4 e 46 D.P.R. 28 Dicembre 2000, n.445) 
Consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate 

dall'art.76 D.P.R. 445 del 28/12/2000, In relazione ai titoli posseduti, di aver diritto ai seguenti punteggi:  

 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI ESPERTI DI 

PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE 

E ACCOMPAGNAMENTO PER LA DISPERSIONE   

CUP: H14D21000580006              Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52249 

KRIS013007 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009418 - 04/07/2025 - IV.5 - U
KRIS013007 - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000145 - 04/07/2025 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da GIROLAMO ARCURI



 

 

A- ISTRUZIONE E FORMAZIONE  Compilazion

e ad opera 

del candidato 

Compilazion

e ad opera 

della 

commissione 

    PUNTI   

A1. LAUREA specifica/attinente al 

settore di pertinenza del modulo 

(vecchio ordinamento, magistrale o 

specialistica) 

 

     <=80 punti 2 

81-89 punti 3 

90-99 punti 4 

100-104 punti 6 

105-109 punti 8 

110-110 e lode pt. 

10 

  

A2- DIPLOMA specifico/attinente al 

settore di pertinenza del modulo 

 
10 punti 

  

A3. Abilitazione attinente 

all’insegnamento 

  
5 

  

A4. Altre abilitazioni attinenti (2 

punti per ogni abilitazione 

ulteriore)  

Max 6 

punti 

2 

  

A5. Dottorato di ricerca attinente 

alla selezione 

Max 4 

punti 

4 

  

A6. Master universitario di i o ii 

livello, corsi di perfezionamento o 

di specializzazione (60 cfu - 1500 

ore) 

 

Max 9 

punti 

3 

  

A7. Corsi di aggiornamento, 

inerenti la disciplina interessata, le 

nuove metodologie didattiche e 

tecnologiche, le attività di 

motivazione e di orientamento di 

minimo 15 ore.  

Max10 

punti 

1 punto cad 

  

B - LE CERTIFICAZIONI     

B1. COMPETENZE I.C.T. 

CERTIFICATE riconosciute dal 

MIUR  

Max 6 

punti 

3 punti cad. 

  

B2. Certificazione CERF della 

conoscenza della lingua inglese (solo 

per le attività di Docenti di Inglese) 

e per i docenti madrelingua 

sprovvisti di laurea specifica 

B2=2punti, C1=4punti, C2 

=8punti  

Max 8 

punti 

  

  

C - LE ESPERIENZE    

KRIS013007 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009418 - 04/07/2025 - IV.5 - U
KRIS013007 - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000145 - 04/07/2025 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da GIROLAMO ARCURI



 

 

C1. Anni di servizio svolti come 

docente a tempo indeterminato 

per la classe di concorso relativa alla 

posizione per la quale si concorre, 

sia in scuole statali che paritarie.  

Max 20 

punti 

1 punto per ogni anno 

  

C2. Continuità di servizio nella 

scuola sede del progetto  

Max 12 

punti 

0,5 punti per ogni 

anno 

  

C3. Attività documentate come 

esperto/tutor in corsi PON, POR, 

PNRR, UNIVERSITARI o di 

scuole di formazione regionale nelle 

discipline per le quali si concorre  

Max 10 

punti 

1 punto per 

attività 

  

TOTALE  100     

 

  

 

Si dichiara che i titoli elencati in sintesi trovano riscontro nel curriculum allegato.   

II/Lasottoscritto/a_________________________________________________________________ 

✔ Si impegna ad assumere l'incarico senza riserva;   

✔ Si impegna a chiedere l’autorizzazione a svolgere l’eventuale incarico al proprio 

Dirigente Scolastico   

✔ Dichiara la propria responsabilità a collaborare nell’ambito dell’attuazione dei progetti 

assegnati al fine di portarli regolarmente a compimento;   

✔ Autorizza al trattamento dei dati personali per fini istituzionali in conformità al 

D.Lgs.196/2003 e GDPR.   

  

 

Data ______/_____/______                                            Firma______________________________  

     

KRIS013007 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009418 - 04/07/2025 - IV.5 - U
KRIS013007 - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000145 - 04/07/2025 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da GIROLAMO ARCURI



 

 

Allegato 3  
Dirigente Scolastico   

   Polo Tecnico Professionale “Barlacchi – Lucifero 

 

OGGETTO: Avviso unico interno ed esterno di selezione per il conferimento di incarichi 

individuali come esperto per le attività di Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di 

motivazione e accompagnamento. Italiano, Matematica, Inglese, Diritto, Scienze Integrate, 

Tecnologie e Tecniche di Rappresentazione Grafica, Anatomia Fisiologia e Igiene, Tecnologie e 

Tecniche di Installazione Manutenzione e Diagnostica, Tecnologie Elettriche Elettroniche ed 

Applicazioni– PNRR “DALL’INFERNO AL PARDADISO” - CUP: H14D21000580006 - 

Codice Progetto: M4C1I1.42024-1322-P-52249  

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 

di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica.   (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)  

 

OGGETTO: dichiarazione inesistenza incompatibilità, conflitto d’interesse con tutte le attività 

inerenti il progetto: “Dall’inferno al Paradiso” Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52249- 

CUP: H14D21000580006.  

 

Il/La sottoscritto/a ____________________________________________________ nato/a a 

________________________________________, in data ____/____/_________, C.F. 

____________________________, in relazione al progetto realizzato nell’ambito delle “Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di 

I e II grado nell'ambito della Missione 4 - Componente 1 - del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza. DM n. 19/2024 – Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica, Titolo 

progetto “Dall’inferno al Paradiso” Codice Progetto: M4C1I1.4-20241322-P-52249-CUP: 

H14D21000580006, nell’atto di presentare l’istanza come esperto per PERCORSI DI 

POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E 

ACCOMPAGNAMENTO   

***  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi», e in particolare l’art. 6-bis;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;  

VISTO in particolare l’art. 35-bis, commi 1, lett. a), e 2, del suddetto decreto legislativo n. 165/2001, ai 

sensi del quale «1. Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per 

i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale: a) non possono fare  

parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi; 

[…] 2. La disposizione prevista al comma 1 integra le leggi e regolamenti che disciplinano la formazione 

di commissioni e la nomina dei relativi segretari»;  

CUP: H14D21000580006     Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52249 

KRIS013007 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009418 - 04/07/2025 - IV.5 - U
KRIS013007 - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000145 - 04/07/2025 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da GIROLAMO ARCURI



 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione»;  

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito, adottato 

con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105;  

DICHIARA 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e 

delle leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui 

dichiarato, si avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 

445 del 28 dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta 

qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000:  

1. non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 

e dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001;   

2. ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità, che le stesse sono le 

seguenti:___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

______________________________________;  

3. che, ai sensi dell’art. 35-bis del d.lgs. n. 165/2001, non ha riportato alcuna condanna, neppure 

pronunciata con sentenza non passata in giudicato, per i delitti previsti nel capo I del titolo II del 

libro secondo del codice penale;  

4. di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro 

interesse personale nel procedimento in esame ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal D.M. 26 

aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione 

e del merito, né di trovarsi in altra condizione di conflitto di interessi (neppure potenziale) ai sensi 

dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990. In particolare, che l’assunzione dell’incarico di membro della 

Commissione esaminatrice:  

i. non coinvolge interessi propri;  

ii. non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 

oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale;  

iii. non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 

pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi;  

iv. non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o 

agente, titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o 

stabilimenti di cui sia amministratore o gerente dirigente;  

a) di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito;  

b) di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica eventuali variazioni che 

dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico;  

c) di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza 

sopravvenuta di carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico;  

d) di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il 

trattamento dei dati personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con 

strumenti informatici, esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono 

rese e fornisce il relativo consenso.  

KRIS013007 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009418 - 04/07/2025 - IV.5 - U
KRIS013007 - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000145 - 04/07/2025 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da GIROLAMO ARCURI



 

 

CROTONE, lì ___/____/_____                 

                       IL DICHIARANTE  

_____________________________  

KRIS013007 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009418 - 04/07/2025 - IV.5 - U
KRIS013007 - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000145 - 04/07/2025 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da GIROLAMO ARCURI


		2025-07-04T11:50:18+0000
	GIROLAMO ARCURI




